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Udvalgets studietur skal sætte fokus på indsatsen inden området Voksne med 
særlige behov dvs. inden for Handicap og Psykiatriområdet. Det foreslås, at der 
som udgangspunkt planlægges en studietur med fokus på det socialpsykiatriske 
område. 

Baggrunden er at det er dette område, der ift. målgruppens udvikling - 
antalsmæssigt og kompleksiteten i borgers problematikker, er i vækst. Samtidig er 
det et område – set i sammenligning med det traditionelle handicapområde 
borgere med fysisk/psykisk udviklingshæmning – der udviklingsmæssigt og 
tilbudsmæssigt ikke har haft den samme opmærksomhed, hvorfor der med den 
aktuelle udvikling er grund til at opsøge erfaringer og eksempler på, hvordan 
indsatserne kan udvikles. 

Som forberedelse til drøftelse af studieturens indhold og rejsemål har der været 
kontakt til Videnscenter for Socialpsykiatri under Servicestyrelsen, og til Gladsaxe 
kommune, idet begge enheder i hhv. 2009 og 2010 har gennemført studierejsen i 
relation til socialpsykiatrien området. 

Videnscenter for Socialpsykiatri har i 2009 gennemført studierejse til London, hvor 
der var følgende aktiviteter

• The Sainsbury Centre for Mental Health – forskningsenter der arbejder med 
udvikling og forskning, dokumentation, samt evidens
• Rethink, Englands førende interesseorganisation, der arbejder målrettet med 
recovery og kampagnesekretariatet for den nationale antistigma-kampagne Time
to Change.
• The Hertfordshire Partnership NHS Foundation Trust, St. Albans. 
Serviceleverandør/tilbud, der arbejder med rehabilitering, som understøtter 
deltagelse på
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arbejdsmarkedet og uddannelsesområdet.
• South West London & St. George’s Mental Health NHS Trust. Tilbud, der arbejder
med inklusion og recovery i forhold til unge, uddannelse og beskæftigelse.

Valget af rejsemål var begrundet i at der i England er en længere tradition for at 
arbejde med nationale strategier for psykiatrien, end vi har i Danmark. Samtidig 
er der også flere eksempler på arbejdet med recovery, inklusion og 
afstigmatisering,
rehabilitering og retspsykiatri – kort sagt alle de indsatsområder der er aktuelle at 
udvikle i relation til i Danmark.

Videnscenter for Socialpsykiatri anbefaler derudover at kontakte Sverige, Malmø, 
der også kan være relevant ift. dette område.

Gladsaxe Kommune har i 2010 gennemført studietur med besøg i Solna, Sverige 
(tæt beliggende på Stokholm) – hvor besøgene og emnerne var:

Samarbejdet mellem socialpsykiatrien og behandlingspsykiatrien
Personlig Ombudsmand= PO. Borgerens ”personlige rådgiver ifht. 
myndighedsafgørelser i kommunen
Besøg på behandlingspsykiatrien
Besøg i 2 opgangsbofællesskaber. et til ældre sindslidende og et til unge 
sindslidende
Besøg på et træningstilbud ifht. beskæftigelse

Med baggrund i ovenstående foreslås en drøftelse af studierejsens formål og 
indhold.


